高第３７２号

障第５１４号

令和３年５月２５日

 各高齢者・障がい者

  福祉サービス事業所・施設 設置者 様

岐阜県健康福祉部高齢福祉課長

障害福祉課長

新型コロナウイルス感染症「第４波」拡大阻止に向けた

感染拡大防止研修会の開催について

平素より、県の福祉施策の推進にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、全国的に感染拡大「第４波」が押し寄せ、当県においても、５月１４日には新

規感染者数「１５５人」を記録するなど、極めて深刻な状況となっております。

これまでの感染拡大の際には、若者から高齢者へ感染が広がった状況が見られまし

たが、「第４波」においても、直近１週間では、若者中心から高齢者へ移行しつつある

状況がみられ、福祉施設に関するクラスターも多数発生しております。

こうした状況から、「第４波」における高齢者・障がい者施設での感染拡大を何とし

ても阻止するため、最近の感染拡大事例を踏まえた、全県内の施設を対象としたオンラ

イン研修会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、より多くの施設から、できるだけ多くの職員の方にご参加いただきま

すようお願いいたします。

記

１ 開催日時

  令和３年５月２９日（土）１４：００～１５：００

２ 開催方法

  YouTubeでのライブ配信（事前参加申し込みは不要です。）

○YouTube「岐阜県高齢福祉課」チャンネルから配信します。

   URL：https://www.youtube.com/channel/UCI6wkGuK5zVhcMo6oggcb5A

○研修資料は、後日県ＨＰに掲載します（別途通知します）。

３ 内 容

「「第４波」での福祉施設感染拡大防止に向けた感染防止対策について」（仮称）

※最新の感染状況を踏まえた、施設での水際対策や、利用者・職員に感染が発生

した場合の対策についてお話いただきます。

４ 講 師

ぎふ綜合健診センター所長・岐阜大学名誉教授 村上 啓雄 氏

https://www.youtube.com/channel/UCI6wkGuK5zVhcMo6oggcb5A

５ 対象施設・事業所

・主に入所系施設（短期入所を含む）向けの内容となります。

・通所系・訪問系事業所も参加可能です。

６ その他

・当日の配信内容は、後日、YouTube「岐阜県高齢福祉課」チャンネルに掲載します。

・新型コロナウイルス感染症に対する感染防止対策を、改めて広くご理解いただくた

め、できるだけ多くの職員の皆様のご参加をお願いいたします。

・感染防止対策に関するご質問を、明日５月２６日（水）到着分まで受け付けますの

で、ご質問のある場合は、以下の宛先までメールをお願いします。

  提出先：岐阜県高齢福祉課 E-mail ｃ11215@pref.gifu.lg.jp

岐阜県健康福祉部高齢福祉課 事業者指導係

係長 堀部 担当 大野

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2600

ＦＡＸ 058-278-2639

岐阜県健康福祉部障害福祉課 事業所指導係

係長 若原 担当 信田

ＴＥＬ 058-272-1111 内線 2686

ＦＡＸ 058-278-2643

mailto:ｃ11215@pref.gifu.lg.jp